Îsâ Bistâmî,

İran’ın Horasan bölgesinde bulunan Bistâm kasabasında doğmuştur. Babası, Bistâm

şehrinin büyükleri arasında yer alan Bâyezîd-i Bistâmî’nin dedesi, ihtida eden bir

mecusidir.14Bistâmî zühd hayatını incelikleri ile yaşayan takva ehli bir sûfîdir.15 Vefat

tarihi olarak 234/84816 ve 261/875 yılları verilmektedir.17

Bâyezîd-i Bistâmî’nin çağının bazı sûfîleriyle görüştüğü ve mektuplaştığına dair

rivayetler bulunmaktadır. Ahmed b. Hadreveyh Belhî ile Belhî’nin eşi Fatıma,18 Şakîk

Belhî,19 ve Ebû Türâb Nahşebî’nin20 Bâyezîd-i Bistâmî’yi ziyarette bulunduğu

14 Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, s.

Dinî ilimler hakkında
belli malumat elde ettikten sonra tasavvufa yönelmiştir. Hâtim el-Asam ve Ebû Türâb en-Nahşebî’den
istifade etmiştir. Bâyezîd-i Bistâmî ve Ebû Hafs el-Haddâd ile görüşmüştür. Sohbetine katılanlar
arasında, “müeddibü’l-evliyâ” unvanını alan Ahmed b. Hadraveyh 240/854 senesinde vefat etmiştir.
Bknz. Hücvirî, Keşfu’l-Mahcûb, s. 185; Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, s. 112; Abdurrahman Câmi,
Nefahâtü’l-Üns, ss. 173-174; Mustafa Kara, “Ahmed b. Hadraveyh” DİA, c. 2. s. 71.

19 Ebû Alî Şakīk b. İbrâhîm el-Ezdî el-Belhî, Horasan’ın ilk zahit sufilerindendir. Belh’de doğmuştur.

Kitâbü’l-Mürîdîn adlı eserinde
müridlerin uyması gereken kurallarla ilgili bilgi vermiştir. Bu eser de tasavvufun bu alanında yazılmış ilk
kitaplar arasında yer alır. Yahyâ b. Muâz aynı zamanda velâyet konusundaki ilk teorik açıklamaları yapan
sûfîlerdendir. Zamanının değerli isimleri arasında yer alan Yahyâ b. Muâz 258/872 yılında, Nîşâbur’da
vefat etmiştir. Bknz. Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, ss. 111-112; Hücvirî, Keşfu’l-Mahcûb, ss. 187-188;
Abdurrahman Câmi, Nefahâtü’l-Üns, ss. 174-175; Salih Çift, “Yahyâ b. Muâz” DİA. c. 43 ss. 257-258.

23 Zünnûn Ebü’l-Feyz Sevbân b. İbrâhîm el-Mısrî el-İhmîmî İlk dönem sûfîlerindendir. Zünnûn Mısrî diye
tanınmıştır. 155 yılında Mısır’da doğmuştur. Asıl adı Sevbân’dır. Sufiler zümresinin büyüklerindendir.
Tasavvuf yolunda faydalandığı kişiler arasında Kayrevanlı Şakırân b. Ali el-Âbid ve Ahmed b.
Hadraveyh el-Belhî’nin hanımı Fâtıma en-Nîşâbûrî en bilinenleridir. Zünnûn 245/859 veya 248/862’de
Mısır’ın Cîze şehrinde vefat etmiştir. Bknz. Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, ss. 97- 98; Hücvirî, Keşfu’l-
Mahcûb, ss. 167-169; Abdurrahman Câmi, Nefahâtü’l-Üns, ss. 148-149; Necdet Tosun, “Zünnûn el-
Mısrî” DİA c. 44 ss. 575-576.

24 Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, s. 166. 287. 411; Şa’ranî, Tabakat’ül Kübra, s.

Tekke
âdâbının ilk defa Ebû Saîd tarafından tesbit edildiği kabul edilir. Yine tasavvufî fikir ve hisleri çoğu
Farsça olan şiirlerle, özellikle rubâîlerle ilk defa o ifade etmiş, Senâî, Ferîdüddîn-i Attâr ve Mevlânâ’ya
bu yolda öncülük etmiştir. 440 /1049 senesinde vefat etti. Bknz. Abdurrahman Câmi, Nefahâtü’l-Üns, ss.
427-435; Tahsin Yazıcı “Ebû Saîd-i Ebü’l-Hayr” DİA. c. 10. ss. 220-222; Muhammed İbn Münevver,
Tevhidin sırları, Çev: Süleyman Uludağ, Kabalcı Yayınları, İstanbul 2004.

29 Attar, Tezkiretü’l Evliya, s. 194.
30 Ebü’l-Kāsım Cüneyd b.

Bâyezîd-

i Bistâmî’nin, Yahudi kabristanından geçerken onlar için “Bunlar ma’zur” Müslüman

mezarlığından geçerken ise “Bunlar mağrur” dediğini aktarır.36

3. Ebû Bekr Dülef b. Cahder Eş-Şiblî

Ebû Bekr Dülef b. Cahder Şiblî, Halife Hacibu’l Haccab’ın oğludur. Bağdat’ta

247/861’de Sâmerrâ’nın Şibliye köyünde doğmuş ve yetişmiştir.37 Maliki mezhebine

34 Serrâc, el-Lüma’, s. 373.
35 Serrâc, el-Lüma’, s. 454. 449. 451
36 Attar, Tezkiretü’l Evliya, s. 200; Serrâc, el-Lüma’, ss. 456-460. Hücvirî, Bâyezîd-i Bistâmî’nin

“Sübhanî sözünü”, “Ömer’in dili ile konuşan Hakk’tır.”

mensup zâhid bir kimsedir. 334/945 yılında Bağdat’da vefat etmiş, türbesi de Bağdat’da

bulunmaktadır.38

Ebû Bekr Şiblî’nin hayatı hakkında çok fazla bilgiye sahip değiliz. Hayrun Nessâc39

diye tanınan Ebû Hasan Muhammed b. İsmail’in sohbetinde tövbe edip, valisi olduğu

Demavend halkından helallik istemiştir.

Hayr en-Nessâc, Bağdat’ta tanınmış zâhid ve sûfîlerin sohbetlerinde
katılmıştır. Tasavvuftaki üstadı Serî es-Sakatî ve Ebû Hamza el-Bağdâdî’dir. Hayr en-Nessâc’ın çevresine
birçok mürid toplanmıştır. İbrâhim el-Havvâs ve Ebû Bekir eş-Şiblî gibi tanınmış sûfîleri irşad eden Hayr
en-Nessâc 322/934 senesinde vefat etmiştir. Bknz. Hücvirî, Keşfu’l-Mahcûb, ss. 208-209; Kuşeyrî,
Kuşeyrî Risâlesi, s. 131; Abdurrahman Câmi, Nefahâtü’l-Üns, ss. 263-264; Mehmet Demirci “Hayr en-
Nessâc” DİA c. 17. s. 54.

40 Ebü’l-Hüseyn Bündâr b. el-Hüseyn eş-Şîrâzî, Şiraz’da doğmuştur. Babasıyla birlikte ticaret için Bağdat’a
gittiğinde Şiblî ile tanışmıştır. Şiblî’nin emriyle malını mülkünü terk ederek kendini tasavvufa vermiş.
Ebû Ca‘fer el-Haddâd’dan da faydalanmıştır. Şiraz civarındaki Errecân kasabasında 353/964 senesinde
vefat etmiştir. Bknz. Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, s. 140; Hasan Kamil Yılmaz “Bündâr b. Hüseyin” DİA
c. 6. s. 489.

41 Ebü’l-Kāsım İbrâhîm b. Muhammed b. Ahmed b. Mahmeveyh en-Nasrâbâdî, Nîşâbur’un Nasrâbâd
mahallesinde doğmuştur. Şeyhülcibâl diye tanınan Kirmanşahlı sûfî İbrâhim b.

Muhammed” DİA
c. 32. ss. 417-418.

42 Ebü’l-Hasen Alî b. İbrâhîm el-Husrî, Basra’da doğmuştur. Daha sonra Bağdat’a giderek Ebû Bekir eş-
Şiblî’nin müridi olmuş. Husrî, Üstadı Şiblî gibi sekr hali içinde bulunuyordu. Hayatının son yıllarını,
kendisi için yaptırılan zâviyede geçirmiştir. 371/ 981 senesinde vefat etti ve Bağdat’ın Dârülharb
Mezarlığı’nda toprağa verildi. Bknz. Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, s. 143; Hücvirî, Keşfu’l-Mahcûb, s.
222; Edîb Nâyif Ziyâb “Husrî, Ali b. İbrâhim” DİA c. 18. ss. 415-416.

43 Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, s. 131-132. 140-143. 278. 484; Hücvirî, Keşfu’l-Mahcûb, s.

Ebü’l-Hüseyin Ahmed b. Muhammed Nûrî, aslen Bağav’lıdır. Bağdat’ta doğmuş ve

orada yetişmiştir. İbn-i Bağavî lakabıyla bilinir. Bazı kaynaklarda Ebû Hasan olarak da

zikredilmektedir. Halife Muvaffak zamanında yaşamıştır. Gulam Halil onun bazı

fikirlerine karşı çıkarak, şikâyetlerde bulunmuştur. 295/907 senesinde vefat etmiştir.50

Nûrî lakabını alması hakkında birkaç farklı rivayet bulunur. Yüzünün çok aydınlık

ve nurlu olmasından dolayı, herkes onun yüzünü görmek istermiş. Ayrıca feraset nuruyla

bakıp, batına vakıf olmasından dolayı da böyle anılmıştır. Nur üzerine nazariye

Yûsuf b. Hüseyin er-Râzî ve Ebû Abdullah el-Mağribî’den istifade etmiştir. Cüneyd-i Bağdâdî, Ebü’l-
Hüseyin en-Nûrî, Mimşâd ed-Dîneverî, Hallâc-ı Mansûr ile de görüşmüştür. Riyâzet ve tevekküle önem
vermesiyle tanınır. Ömrünün büyük bir kısmını geçirdiği Rey’de 291/ 903 senesinde vefat ettmiştir. Bknz.
Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, s. 128; Hücvirî, Keşfu’l-Mahcûb, ss. 215-216; Mustafa Bahadıroğlu
“İbrâhim el-Havvâs” DİA c. 21. s. 317.

53 Ebü’l-Hasen Serî b. el-Mugallis es-Sakatî, 155’te Bağdat’ta doğmuştur. Üstadı Ma‘rûf-i Kerhî ile Habîb
er-Râî’nin tasavvuf yolunu seçmesinde etkisi olmuştur. Ma‘rûf-i Kerhî ve Hâris el-Muhâsibî ile Bişr el-
Hâfî gibi dönemin ünlü sûfîlerinin sohbetine katılmıştır. Serî es-Sakatî, Cüneyd-i Bağdâdî’nin dayısı ve
üstadıdır. İlk defa halleri geniş olarak anlatan ve makamları tertip etmeye çalışmıştır. Vefat tarihi ile ilgili
257/870 ve 251/865 seneleri verilmiştir. Bknz. Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, ss. 100-101; Hücvirî, Keşfu’l-
Mahcûb, ss. 176-177; Abdurrahman Câmi, Nefahâtü’l-Üns, ss. 171-172; Süleyman Uludağ “Serî es-
Sakatî” DİA c. 36. s. 565.

54 Ebu Hasan Ahmed b. Ebü’l-Havârî aslen Kûfelidir. 164 senesinde doğmuştur. Şam şeyhelerinin
büyüklerindendir. Ebû Abdullah Saîd en-Nibâcî, Ebû Bekir b. Ayyâş ve Ahmed b. Âsım el-Antâkî ile
görüşmüştür. Ebû Süleyman ed-Dârânî’nin müridi olmuştur. Süfyân b. Uyeyne ve Bişr b. Serî’nin
sohbetlerine katılmış Muhâsibî’nin yakın dostu olarak bilinir. Vefat tarihi ile ilgili 230/844 ve 246/860
seneleri verilmiştir. Bknz. Hücvirî, Keşfu’l-Mahcûb, ss. 183-185; Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, ss. 112-
113; Mustafa Bilgin “Ahmed b. Ebü’l-Havârî” DİA. c. 2. s. 58.

55 Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, s. 119. 128. 131; Hücvirî, Keşfu’l-Mahcûb, s. 195. 208; Serrâc, el-Lüma’, s.
396; Attar, Tezkiretü’l Evliya, s. 484.

56 Ebû Muhammed Ca‘fer b. Muhammed b. Nusayr el-Huldî el-Havvâs
252/866 yılında Bağdat’ta doğmuş ve orada yetişmiştir. Çağdaşları Cüneyd-i Bağdâdî, Amr b. Osman el-
Mekkî ve İbrâhim el-Havvâs’tan ilim elde etmiş. Hayr en-Nessâc, Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî, Ruveym b.
Ahmed, Semnûn b. Hamza, Muhib, Ebû Muhammed el-Cerîrî, Ebü’l-Kasım en-Nîsâbûrî ile görüşmüştür.
Ebü’l-Hüseyin el-Alevî ile Ebü’l-Abbas en-Nihâvendî en meşhur müridleridir. Bağdat’ta 348/959
senesinde vefat etmiştir. Bknz. Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, s.138; Hücvirî, Keşfu’l-Mahcûb, ss. 218-219;
Abdurrahman Câmi, Nefahâtü’l-Üns, ss. 355-356; Mustafa Kara “Ca‘fer el-Huldî” DİA c. 6. s. 551.

57 Ebû Amr Muhammed b. İbrâhîm b. Yûsuf b. Muhammed ez-Zeccâcî Nîşâburlu’dur. Cüneyd-i Bağdâdî,
Ebû Osman el-Mağribî, Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî, İbrâhim el-Havvâs, İbn Hafîf gibi sûfîlerin sohbetine
katılmıştır.“Şeyhü’l-Harem” lakabıyla anılır. Mekke’de 348/959 senesinde vefat etmiştir. Bknz. Kuşeyrî,
Kuşeyrî Risâlesi, s. 138; Abdurrahman Câmi, Nefahâtü’l-Üns, ss. 354-355; Semih Ceyhan, “Zeccâcî,
Ebû Amr” DİA c. 44 ss.176-175.

58 Ebû Saîd Ahmed b. Muhammed b. Ziyâd el-Basrî, Basra’da doğmuştur. Daha sonra Bağdat’a giderek
fıkıh ve hadis ilmi tahsil etmiştir. Cüneyd-i Bağdâdî, Amr b. Osman el-Mekkî, Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî ile
tanışması onu tasavvufî konulara yönelmesine vesile olmuştur. Mekke’de 341/ 952 senesinde vefat
etmiştir. Bknz. Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, s. 137; Abdurrahman Câmi, Nefahâtü’l-Üns, ss. 353-354;
Ethem Cebecioğlu, “İbnü’l-A‘râbî, Ebû Saîd” DİA. c. 20. s. 493.

59 Ebu Bekr Muhammed b. Ali b. Cafer Kettani aslen Bağdat’lıdır. Ketencilikle meşgül olmuştur. Cüneyd-i
Bağdâdî, Harraz ve Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî’nin sohbetlerinde bulunmuştur. Mekke’de vefat etmiştir.
Vefat tarihi olarak 322/933 senesi rivayet edilmektedir. Bknz. Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, s. 134;
Abdurrahman Câmi, Nefahâtü’l-Üns, ss. 311-312.

Mısır’da ikamet etmiştir. Cüneyd-i Bağdâdî, Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî, İbnü’l-Cellâ, Ebû Muhammed el-
Cerîrî ve Ebü’l-Hasan Bünnân gibi sûfîlerin sohbetlerine katılmıştır. Ferîdüddin Attâr ,Rûzbârî’yi
fütüvvet ehlinin temsilcilerinden kabul eder. Bağdat’tan ayrılarak Mısır’a yerleşen Rûzbârî, 322/933
senesinde vefat etmiştir. Bknz. Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, s. 133; Hücvirî, Keşfu’l-Mahcûb, s.
219;Abdurrezzak Tek, “Rûzbârî” DİA c.35. s. 276.

61 Ebû Bekr Muhammed b. Mûsâ el-Vâsıtî el-Fergānî aslen Horasan’ın Fergana bölgesindendir. İbnü’l-
Fergānî olarak da tanınır. Merv’e yerleşmiştir. Cüneyd-i Bağdâdî ve Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî’nin
sohbetlerinde bulunmuştur. Vâsıtî, Melâmetîliğin merkezi Nîşâbur’a gittiğinde bu hareketin önde gelen
isimlerinden Ebû Osman el-Hîrî’nin müridleriyle de görüşmüştür. Vahdet-i vücûd anlayışının
hazırlayıcılarından biri olduğu söylenebilir. 320/ 932 senesinden sonra vefat ettiği bilinmektedir. Bknz.
Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, ss. 129-130; Hücvirî, Keşfu’l-Mahcûb, s. 217; Salih Çift, “Vâsıtî” DİA c. 42.
ss. 544-545.

62 Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, s. 129. 134. 137. 138.
63 Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi, s. 304; Şa’ranî, Tabakat’ül Kübra, s. 342.

Daha sonra ise birçok Mâlikî âlimden
Arap dili, kıraat, fıkıh, hadis, tefsir, fıkıh usulü, kelâm, mantık, felsefe ve tasavvuf dersleri aldı. Dini ve
akli ilimler konusunda çalışan Şâtıbî çalışmalarının merkezine Kuran ve sünneti yerleştirdi. el-Muvâfaķāt
adlı eseri en meşhurudur. 790/1388 yılında vefat etmiştir. Bknz. Ahmed er-Reysûnî - Ali Hakan
Çavuşoğlu, “Şâtıbî, İbrâhim b. Mûsâ - Ahmed er-Reysûnî” DİA, c. 38, s. 373-375.